PAGE
3

[image: image1.jpg]

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОСНОВКА

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОСНОВКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22 февраля 2022 года                                                                                                          № 19
О последовательности, порядке разработки, корректировки, осуществления
мониторинга и контроля реализации документов стратегического планирования
сельского поселения Сосновка
В соответствии со статьей 17 Федерального закона от 6 октября 2003 года                № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 28 июня 2014 года                № 172-ФЗ «О   стратегическом планировании в Российской Федерации»                              п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о последовательности, порядке разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации документов стратегического планирования сельского поселения Сосновка, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник сельского поселения Сосновка».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения  Сосновка                                                        М.И. Царегородцева

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

сельского поселения Сосновка
             от 22 февраля 2022 года № 19
П О Л О Ж Е Н И Е
о последовательности, порядке разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации документов стратегического планирования
сельского поселения Сосновка
1. Положение о последовательности, порядке разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации документов стратегического планирования сельского поселения Сосновка (далее – Положение) разработано в соответствии со статьей 17 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ                  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ, Федеральным  законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации».
2. К документам стратегического планирования, разрабатываемым администрацией  сельского поселения Сосновка (далее – документы стратегического планирования поселения)  относятся:
муниципальные программы;

прогноз социально-экономического развития поселения на среднесрочный или долгосрочный период;
бюджетный прогноз поселения  на долгосрочный период.
3. Документы стратегического планирования поселения разрабатываются в соответствии с последовательностью, указанной в пункте 2 настоящего Положения.
4. Разработка, корректировка и содержание документов стратегического планирования поселения осуществляется в соответствии с порядками о разработке документов стратегического планирования, утверждаемыми муниципальными нормативными правовыми актами администрации сельского поселения Сосновка, с учетом требований Бюджетного кодекса Российской Федерации:
муниципальных программ – в соответствии с порядком принятия решений о разработке муниципальных программ сельского поселения Сосновка, их формирования, реализации и проведения оценки эффективности, утверждаемым постановлением администрации сельского поселения Сосновка.
прогноза социально-экономического развития поселения на среднесрочный или долгосрочный период – в соответствии с порядком разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития сельского поселения Сосновка, утверждаемым постановлением администрации сельского поселения Сосновка;
бюджетного прогноза поселения на долгосрочный период – в соответствии с порядком разработки и утверждения бюджетного прогноза сельского поселения Сосновка на долгосрочный период, утверждаемым постановлением администрации сельского поселения Сосновка.
5. Проекты документов стратегического планирования поселения выносятся на общественное  обсуждение, проведение которого осуществляется в соответствии с порядком проведения общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования на территории сельского поселения Сосновка, утверждаемым постановлением администрации сельского поселения Сосновка.
6. Утвержденные документы стратегического планирования поселения подлежат размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Сосновка в течение 5 рабочих дней со дня их утверждения.
7. Документы стратегического планирования поселения и их изменения подлежат  обязательной государственной регистрации в федеральном государственном реестре документов стратегического планирования в порядке и сроки, установленные постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2015 года № 631                «О порядке государственной регистрации документов стратегического планирования и ведения федерального государственного реестра документов стратегического планирования».

8. Органами местного самоуправления сельского поселения Сосновка осуществляется мониторинг и контроль реализации утвержденных документов стратегического планирования.
9. Целью мониторинга реализации документов стратегического планирования является повышение эффективности функционирования системы стратегического планирования, осуществляемого на основе комплексной оценки основных социально-экономических и финансовых показателей, содержащихся в документах стратегического планирования, а также повышение эффективности деятельности участников стратегического планирования по достижению в установленные сроки запланированных показателей социально-экономического развития сельского поселения Сосновка.
10. Основными задачами мониторинга и контроля реализации документов стратегического планирования являются:
1) сбор, систематизация и обобщение информации о социально-экономическом развитии сельского поселения Сосновка;
2) оценка степени достижения запланированных целей социально-экономического развития сельского поселения Сосновка;
3) оценка уровня социально-экономического развития сельского поселения Сосновка, проведение анализа, выявление возможных рисков и своевременное принятие мер по их предотвращению;
4) оценка соответствия плановых и фактических сроков, результатов реализации документов стратегического планирования и ресурсов, необходимых для их реализации;
5) разработка предложений по повышению эффективности функционирования системы стратегического планирования.

11. Результаты мониторинга и контроля реализации документов стратегического планирования отражаются в ежегодном отчете о результатах деятельности администрации сельского поселения Сосновка, годовых отчетах о ходе реализации и об оценке эффективности реализации муниципальных программ.
12. Документы, в которых отражаются результаты мониторинга и контроля  реализации документов стратегического планирования поселения, подлежат размещению на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Сосновка и общедоступном информационном ресурсе стратегического планирования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», за исключением сведений, отнесенных к государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.
______________